

Số: 404/KH-THCS PTH

Gò Vấp, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tham gia cuộc thi “Thiết kế bài giảng điện tử”
Năm học 2021 - 2022

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Văn bản số 2380/SGDDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Văn bản số 2634/SGDDĐT-TTTT ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai cuộc thi “Thiết kế bài giảng điện tử” năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Văn bản số 937/GDDĐT ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 305/KH-THCS PTH ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Trường THCS Phan Tây Hồ về kế hoạch năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-THCS PTH ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Trường THCS Phan Tây Hồ về thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2021 - 2022.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường THCS Phan Tây Hồ xây dựng Kế hoạch tổ chức giáo viên tham gia cuộc thi “**Thiết kế bài giảng điện tử**” năm học 2021 - 2022 như sau:

I. VỊ TRÍ NĂM HỌC

- Năm học 2021 - 2022, tiếp tục thực hiện Kế hoạch của ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội khóa XIV và các Nghị quyết của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội lần thứ XI của Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Đại hội lần thứ XII của Đảng bộ quận Gò Vấp và Đại hội lần thứ XIII của Đảng bộ Phường 16 gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ, đảng bộ và chủ đề năm 2021 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”.

- Năm học 2021 - 2022, tiếp tục mở ra những cơ hội và thách thức mới đối với Ngành Giáo dục và Đào tạo nói chung và nhà trường nói riêng, với tinh thần trách

nhệm, đội ngũ giáo viên Trường THCS Phan Tây Hồ tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp, củng cố và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dạy học trực tuyến, tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021) góp phần nâng cao năng lực giáo viên trong thời kỳ công nghệ 4.0.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm mục đích động viên, khuyến khích giáo viên rèn luyện, nâng cao năng lực giảng dạy, tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học bộ môn góp phần nâng cao hiệu quả tiết dạy trên lớp, kích thích sự hứng thú, niềm say mê học tập của học sinh.

- Tham gia cuộc thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ nhằm tạo điều kiện để giáo viên rèn luyện năng lực giảng dạy, nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường. Khuyến khích giáo viên phát huy tối đa khả năng thiết kế bài giảng điện tử, đề cao tính chủ động, sáng tạo trong việc đổi mới phương pháp dạy học.

- Góp phần xây dựng kho học liệu số của nhà trường, ngành Giáo dục có chất lượng, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và tôn vinh trí tuệ, sức sáng tạo của các nhà giáo trong đổi mới nội dung và đổi mới phương pháp dạy học góp phần xây dựng môi trường học tập suốt đời và mang lại sự công bằng trong tiếp cận giáo dục đối với tất cả người học.

- Cuộc thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó nhà trường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục, đặc biệt trong giai đoạn phát triển thời kỳ 4.0.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết kế Bài giảng điện tử theo các môn học được quy định trong chương trình giáo dục THCS.

- Việc thiết kế Bài giảng điện tử được thực hiện theo đúng chuẩn kiến thức kỹ năng, có vận dụng các phương pháp dạy học theo hướng tích cực, sử dụng hiệu quả phương tiện nghe nhìn trong việc giảng dạy.

- Việc tổ chức giáo viên tham gia cuộc thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham dự

- Tham dự cuộc thi “**Thiết kế bài giảng điện tử**” là giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy tại nhà trường.

- Giáo viên có thể tham gia theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm (không quá 3 giáo viên cho mỗi nhóm).

- Giáo viên tham gia cuộc thi tự nguyện và tự giác chấp hành thể lệ cuộc thi.

2. Môn dự thi “Thiết kế bài giảng điện tử”

a) Đối với lớp 6: gồm các môn Ngữ văn; Lịch sử và Địa lí; GDCD; Tiếng Anh; Toán; Khoa học tự nhiên; Công nghệ; Tin học; Thể dục; Nghệ thuật; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

b) Đối với khối lớp 7, 8, 9: gồm các môn Ngữ văn; Lịch sử; Địa lí; GDCD; Tiếng Anh; Toán; Vật lí; Hóa học; Sinh học; Công nghệ; Tin học; Thể dục; Âm nhạc; Mĩ thuật.

3. Phổ biến thể lệ cuộc thi

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến tất cả giáo viên các tổ chuyên môn nhà trường, trong đó lưu ý một số thông tin sau đây:

3.1. Sản phẩm dự thi (bài giảng điện tử):

a) Có 2 loại bài giảng điện tử là:

- **Bài giảng e-Learning:** là sản phẩm được tạo ra từ các phần mềm thiết kế bài giảng e-Learning.

- **Video bài giảng:** là bài giảng được giáo viên thiết kế và ghi hình dưới dạng video.

- Mỗi sản phẩm kèm theo Kế hoạch bài dạy (giáo án).

b) Phạm vi và nội dung bài giảng điện tử:

- Bài giảng triển khai được toàn bộ quá trình (các hoạt động) dạy và học (tối thiểu cho một tiết học) thuộc chương trình giáo dục phổ thông 2018 (đối với lớp 6); các lớp 7, 8, 9 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006.

- Bài giảng giúp học sinh tự học, học trực tuyến hoặc sử dụng dạy học kết hợp (giữa tự học, học trực tuyến và dạy học trên lớp); phù hợp với các hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và phương pháp dạy học của bài học.

c) Bài giảng cần thể hiện sự sáng tạo của giáo viên trong việc ứng dụng công nghệ để đạt được một số yêu cầu sau:

- **Giải quyết vấn đề sáng tạo:** học sinh có cơ hội được tổng hợp và khuyến khích phát triển các ý tưởng sáng tạo nhằm giải quyết các vấn đề của bài học và thực tiễn.

- **Đa dạng và hài hòa:** sản phẩm được thiết kế phù hợp với các hình thức học tập khác nhau của học sinh, thể hiện được các phương pháp tiếp cận khác nhau nhằm tạo ra một lộ trình học tập toàn diện.

- **Tăng cường tự chủ của học sinh:** vai trò của học sinh được xuất hiện xuyên suốt các hoạt động học tập của bài học, là minh chứng rõ ràng về sự trao quyền cho học sinh. Các em được tôn trọng và tự tin; phát huy sự dân chủ và bình đẳng của học sinh trong mọi quyết định liên quan đến hoạt động của bài học.

d) Một số yêu cầu khác:

- Nội dung bài giảng cần được thể hiện súc tích, cô đọng; đảm bảo sự chính xác và khoa học.

- Áp dụng phù hợp các kênh chữ, kênh hình, kênh tiếng, hoạt động tương tác,

kiểm tra đánh giá để triển khai các hoạt động dạy học; sử dụng học liệu chính xác, rõ ràng về nguồn gốc.

- Đảm bảo tính thẩm mỹ và sự phạm trong thiết kế bố cục, xử lý âm thanh, hình ảnh, màu sắc, hiệu ứng thể hiện sự cuốn hút nhưng không bị phân tán sự chú ý đối với người học.

- Thể hiện được sự hiệu quả thông qua việc đánh giá khả năng đạt được của học sinh sau khi học bài giảng về mục tiêu, nội dung và yêu cầu bài học.

e) Thời lượng bài giảng điện tử: mỗi bài giảng điện tử dự thi có thời lượng không dài quá 25 phút.

g) Đối với bài giảng e-Learning: yêu cầu đóng gói hoàn chỉnh, xuất bản dưới dạng Web. Bài giảng có thể đọc trên các thiết bị di động như máy tính bảng, điện thoại di động chuẩn (HTML5), khuyến khích áp dụng các chuẩn đóng gói bài giảng như (SCORM, xAPI). Tham khảo danh sách một số phần mềm có thể sử dụng có trong phụ lục kèm theo thể lệ cuộc thi này.

h) Đối với Video bài giảng: yêu cầu xuất bản theo định dạng Video phổ biến như: .MOV, .MPEG-1, .MPEG-2, .MPEG4, .MP4, .MPG, .AVI, .WMV, .MPEGPS, .3GPP, .WebM, DNxHR, ProRes, CinePorm, HEVC (h265).

i) Bản quyền sản phẩm dự thi: giáo viên chịu trách nhiệm về nội dung, thông tin trong sản phẩm dự thi; Việc khai thác sử dụng và chia sẻ sản phẩm dự thi thuộc quyền của ban tổ chức. Sản phẩm dự thi khi nộp sẽ không được trả lại. Sản phẩm dự thi được chia sẻ cộng đồng miễn phí. Không sử dụng cho mục đích thương mại.

k) Trang bìa:

Mục tin	Trang bìa bài dự thi
Thông tin cuộc thi	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Cuộc thi Thiết kế Bài giảng điện tử
Tiêu đề bài dự thi	Tên Bài giảng điện tử
Môn/khối lớp	Môn: ... /Lớp ...
Giấy phép học liệu mở	CCBY/CCBY-SA
Thông tin tác giả	Họ tên giáo viên:
Email:	Email:
Đơn vị công tác:	Trường THCS ...
Tháng / năm	Tháng 10/2021

3.2. Yêu cầu bắt buộc để tham gia cuộc thi:

- Để tham gia cuộc thi, giáo viên phải có tài khoản sử dụng trên **hệ thống igiaoduc.vn**. Mỗi tài khoản gồm 02 thông tin: Tên đăng nhập (là mã định danh của từng giáo viên) và mật khẩu (tại **địa chỉ csdl.moet.gov.vn**).

Giáo viên liên hệ nhà trường để lấy thông tin tài khoản. Đối với giáo viên không

có tài khoản trên **csdl.moet.gov.vn**_thì thực hiện theo hướng dẫn trên **hệ thống igiaoduc.vn**.

- Nộp sản phẩm dự thi theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ **igiaoduc.vn**, chọn mục **“CUỘC THI BÀI GIẢNG ĐIỆN TỬ 2021”**.

3.3. Các mốc thời gian:

- Kho học liệu số của Hệ tri thức Việt số hóa (**igiaoduc.vn**) bắt đầu mở tiếp nhận sản phẩm dự thi **từ ngày 30/9/2021 đến hết ngày 30/10/2021**.

- Thời hạn cuối cùng Ban Tổ chức tiếp nhận sản phẩm dự thi là 24 giờ 00 phút **ngày 30 tháng 10 năm 2021**.

4. Quy định số lượng đăng ký của nhà trường - Chi tiết cuộc thi

4.1. Quy định số lượng đăng ký:

- **Các tổ chuyên môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh:** mỗi tổ 4 giáo án “Thiết kế bài giảng điện tử” ở các khối lớp 6, 7, 8, 9. Mỗi môn/1 khối lớp/1 giáo án.

- **Các tổ chuyên môn còn lại:** mỗi tổ 1 giáo án “Thiết kế bài giảng điện tử”, giáo viên chọn bất kì khối lớp nào giáo viên phụ trách giảng dạy.

4.2. Chi tiết cuộc thi:

- Chi tiết các quy định Cuộc thi có trong Quyết định số 2915/QĐ-BGDĐT (*văn bản đính kèm*).

5. Thời gian đăng ký dự thi

- Từ ngày 08/10/2021 → ngày 14/10/2021: giáo viên đăng ký danh sách dự thi theo đường link **<https://forms.gle/jGjKqcGJgkAtvmJ4A>**.

- Ngày 14/10/2021: Thầy Nguyễn Đình San - Phó Hiệu trưởng nhà trường tổng hợp danh sách giáo viên đăng ký dự thi.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tổ chức giáo viên tham gia cuộc thi **“Thiết kế bài giảng điện tử”** năm học 2021 - 2022 triển khai trong Hội đồng sư phạm nhà trường và các tổ chuyên môn để tổ chức thực hiện.

- Căn cứ từ Kế hoạch nhà trường, Phó Hiệu trưởng chỉ đạo các tổ trưởng chuyên môn triển khai đến giáo viên trong tổ đăng ký thực hiện và báo cáo tình hình về Ban Giám hiệu nhà trường.

- Giáo viên các tổ bộ môn đăng kí và thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Thành phần Ban Tổ chức:

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ phân công
1	Cô Vũ Thị Thơ	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Thầy Trần Quang Minh	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
3	Thầy Nguyễn Đình San	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban

4	Cô Nguyễn Thị Ngọc Bích	Nhân viên CNTT	Thành viên - Thư ký
5	Thầy Phạm Thanh Bình	Tổ trưởng Tổ Hóa	Thành viên
6	Thầy Trần Đức Quân	Tổ trưởng Tổ Tin học	Thành viên
7	Cô Nguyễn Thị Cẩm Tú	Cán bộ Thiết bị	Thành viên

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Stt	Thời gian	Nội dung công việc	Phân công thực hiện
1	07/10/2021	- Xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện.	Hiệu trưởng
2	08/10/2021 → 13/10/2021	- Giáo viên đăng ký danh sách dự thi “ Thiết kế bài giảng điện tử ” năm học 2021 - 2022 theo đường link https://forms.gle/jGiKqcGJgkAtvmJ4A (theo mẫu).	Giáo viên
3	14/10/2021	- Tổng hợp danh sách giáo viên đăng ký dự thi (theo mẫu).	Phó Hiệu trưởng
4	15/10/2021 → 26/10/2021	- Giáo viên “ Thiết kế bài giảng điện tử ” theo yêu cầu của Ban Tổ chức.	Giáo viên
5	27/10/2021 → 29/10/2021	- Ban Giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn nhận xét góp ý, giáo viên điều chỉnh.	Ban Giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn
6	30/10/2021	- Giáo viên gửi sản phẩm dự thi “ Thiết kế bài giảng điện tử ” năm học 2021 - 2022 về Ban Tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.	Giáo viên

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giáo viên tham gia cuộc thi “**Thiết kế bài giảng điện tử**” năm học 2021 - 2022, yêu cầu thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề chưa rõ, đề nghị giáo viên liên hệ với Ban Tổ chức hội thi để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường;
- Hội đồng chuyên môn;
- Giáo viên các khối lớp;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT, hồ sơ chuyên môn.

HIỆU TRƯỞNG

(*đã ký*)

Vũ Thị Thơ